



نفت، روحمی‌کن!

ژانر وحشت چرا و چطور این همه سینه‌چاک دارد؟

نسرین کشفی

اکران فیلم‌های ترسناک در موعدهاالووین، رسمی قدیمی در سینمای هالیوود است. اصلاً تماشای فیلم ترسناک در شب هالووین بخش جدایی‌ناپذیر این مراسم شده است. ججاز هالووین، تماشای فیلم‌های ترسناک برای خیلی‌ها سرگرمی لذتبخش و هیجان‌انگیزی است. با وجود همه نگرانی‌ها و ترس‌هایی که در زندگی روزمره متحمل می‌شویم، چرا هنوز بسیاری از ما در پایان یک روز پراسنرس، برای تغییر حال‌و احوال‌مان و رفع خستگی و تمدد اعصاب، سراغ فیلمی از ژانر وحشت می‌رویم؟

چرا با به‌خطرافتادن جان قهرمان /قهرمان فیلم، نفس‌مان در سینه حبس می‌شود یا با شکنجه و مثله‌شدن آنها دندان بر دندان می‌ساییم و از میان چشمان نیمه‌سته‌مان به آنچه در حال روی‌دادن است می‌نگریم؟ به آنچه در وحشت چه نیازی از ما را بر طرف سینمای وحشت و وحشت‌پوهای ریز و درشت می‌کند که استودپوهای ریز و درشت هالیوودی سالانه ده‌ها فیلم ترسناک را راهی پرده سینما، سرویس‌های نمایش آنلاین و ویدئوکلپ‌ها می‌کنند و از این شور و اشتیاق طرفداران سینه‌چاک و علاقه‌مندان معقول سینمای وحشت پول خوبی به جیب می‌زنند؟ داستان چند دختر و پسر جوان و عموما خوشگذران که برای تعطیلات و تفریح به‌جاده می‌زنند و سر از جای

دهشتناکی درمی‌آورند که روزگارشان سیاه می‌شود و هر زینه جوانی و عشرت‌طلبی‌شان را با جانشان می‌دهند، چه چیز دارد که بارها و بارها روایت شده، اما هنوز با این فرمول ساده و قدیمی می‌توان تماشاگرانی از سراسر جهان به‌دست آورد؟ در داستان زنی که قدرت تشخیصی توهم از واقعیت را ندارد و مدام تصور می‌کند که مردی قصد آزار و اذیت و کشتن او را دارد، اما کسی گوش‌اش به حرف‌های او پدیه‌کار نیست تا سسر انجام خودش دمار از روزگار مرد هیولاصفت درمی‌آورد، چه چیز نهفته است که این پیرنگ به دفعات در فیلم‌های مختلف با کمی تغییر استفاده شده

چه هراسی دارد ظلمت، روح

استادان وحشت که شما را تا مرز جنون و ترس می‌برند

ترسیدن، مانند همه احساسات، با وراثت منتقل می‌شود و با تربیت شکل می‌گیرد. همه مردم دنیا از مجموعه چیزهای یکسانی می‌ترسند، اما عمق و بعد ترس همانطور که از آدم به آدم دیگر بالا و پایین می‌شود، در مردمان با فرهنگ‌های متنوع پس و پیش است. پیچیده شدن احساس ساده، ترسیدن که محصول تنوع عوامل وحشت‌زا ست، از اندازه ترس‌سیدن در زندگی روزمره هم جان می‌گیرد. در قبیله، روستا و شهری که مردم از صبح تا شب از همه‌چیز می‌ترسند، بعید است ترس‌های ساختگی به‌منظور سرگرمی برای‌شان هول‌انگیز باشد. با چنین وضعیت پر نشیب و فرازی در ترس جهانی، استادانی هستند که ترساندن انسان‌ها برایشان مهم‌ترین مسئولیت است و پای رسالت‌شان ایستاده‌اند. آنها به ترساندن عمق روانی، طول تاریخی، عرض اقلیمی و ارتفاع اجتماعی داده‌اند. سسرگرمی با ترس در سینما، ظاهر داستان این استادان است. چه ترس را روشی برای انتقال تنبه‌بدانیم و چه کالایی برای آبروداری کرده‌اند. آنها استادان ترس هستند. آنها ترسانده‌اند، چون برای این کار خلق شده‌اند. آنها به ترس، به‌عنوان صادق‌ترین احساس انسان، ایمان دارند، به‌تنهایی و هراس بزرگ ظلمات روح. این فهرست با اندکی تغییر می‌تواند فهرست همه آنهايي باشد که ترسیدن در سینما را بیش از ترسیدن در زندگی دوست دارند.

نگره ماه

است؟ عروسک‌هایی که صاحبانشان را راهی دیار باقی می‌کنند یا کودگانی که معصومیت بچگی را با خیانت شیطنانی تاخت زده‌اند جقدر جذابیت دارند که می‌توان طی سال‌ها، داستان‌هایشان را در فیلم‌های دنباله‌ای به تماشاگران فروخت؟ زامبی‌ها و خون‌آشامان که تمام فکر و ذکرشان فروریدن دندان‌هایشان در بدن و گلوی زنده‌هاست چه جاذبه‌مسحورکننده‌ای دارند که داستان‌هایشان هیچ‌گاه بوی کهنگی نمی‌گیرد؟ ارواح، هیولاها، قاتلان سریالی، جانی‌های روانی و خلاصه هر آنچه ما را به وحشت بیندازد و البته کنجکاو ما را تحریک کند چه رازی دارند که ژانر وحشت قصد دست‌کشیدن از آنها را ندارد؟ پتتر هاجینز در کتاب «فرهنگ تاریخی سینمای وحشت» باسخی به این سوالات داده است.

وحشت مترقی، وحشت ارتجاعی

به اعتقاد هاجینز، این ایده که وحشت، فرم فرهنگی نازلی است سابق بر این مسئله‌ساز بود، حداقل برای آن دسته از منتقدانی که می‌خواستند آن را جدی بگیرند. بعضی منتقدان با ربط‌دادن وحشت به حیطه‌های خوش‌نام‌تر فرهنگ بیه آن پرداخته‌اند. برخی دیگر وحشت را از این منظر مطرح کرده‌اند که ارزش بسا معنایی زیر ظاهر پرزرق‌وبرق تجاری عوامانه‌اش نهفته است. برای مثال، منتقدان روانکاو به تحقیق درباره شیوه‌هایی پرداخته‌اند که در آنها فیلم‌های وحشت به‌عنوان نشانه‌ای از ترس‌ها و اضطراب‌های سرکوب‌شده در نظر گرفته می‌شوند؛ در

واقع فیلم ترسناک به‌عنوان نوعی درمان برای تماشاگر بی‌خبر از همه‌جا عمل می‌کند. ایدئولوژی وحشت دغدغه فکری دیگری است که در نوشته‌های انتقادی درباره این ژانر به کرات به آن اشاره شده است. فیلم‌های وحشت تا چه حد، تمعدا یا غیر تمعدا، بیانگر ارزش‌ها و نگرش‌هایی در پشتیبانی از دیدگاه‌های خاصی به جهان هستند؟ از این منظر، رابین وود—منتقد صاحب‌نام—وحشت را براساس

تاماشاگران فروخت؟ زامبی‌ها و خون‌آشامان که تمام فکر و نظر، رابین وود—منتقد صاحب‌نام—وحشت را براساس تماشاکران فروخت؟ زامبی‌ها و خون‌آشامان که تمام فکر و نظر، رابین وود—منتقد صاحب‌نام—وحشت را براساس

لذت ابهام پایدار

هاجینز در ادامه می‌نویسد: سایر منتقدان، در بخش‌های خاصی از سینمای وحشت، ارزش‌های زن‌ستیزانه یافته‌اند —شخصیت‌های زن به دفعات به‌دست قاتلان یا هیولاهای مرد قربانی می‌شوند—گرچه هنوز بیشتر منتقدان، وقتی درباره این فیلم‌ها می‌نویسند، متوجه چیزی شده‌اند که آن را رفتاری دوگانه با جنسیت می‌دانند. نتیجه‌ناهی این فعالیت تفسیری، درک واضح‌تر از ابهامات و تنش‌های موجود در فیلم‌ها بوده است. در نمونه‌ای مشخص، منتقدان هیولای فرانکشتراین را در چرخه فیلم‌های وحشت دهه ۱۹۳۰استودیو بوئینورسال—سال میان‌موضوعات دیگر—

به‌دگرچس گرایی لجام‌گسیخته، دگرپاشی، طبقه‌کارگر و فلاکت و بدبختی آفرینایی آمریکایی‌ها ربط داده‌اند. تمام این تفاسیر با شواهدی از فیلم‌ها قابل پشتیبانی است، اما در عین حال، آن فیلم‌ها در هیچ‌یک از این تفاسیر نمی‌گنجد یا کاملاً با آنها توجیه نمی‌شوند. در واقع می‌توان استدلال کرد که جذابیت این فیلم‌ها—سوفرفیت‌های‌شان برای خلق بسیاری از خوانش‌های مجاب‌کننده—از ابهامی پایدار ناشی می‌شود، چنان‌که عناصر گوناگون معنی‌دار اجتماعی یا ایدئولوژیک متناسب با نیازهای متفاوت روایت‌های این فیلم‌ها به‌دست می‌آید یا به آنها نسبت داده می‌شود. در

کمک می‌کند. برای مثال، تأکید بر سینه‌چاکان در میحت تماشاگران وحشت—مطمئناً تمرینش بوده است، اما به حاشیه‌ان‌ترن سایر تماشاگران وحشت—شامل افرادی که خودشان را سینه‌چاک سرسبرده نمی‌دانند، ولی به هر حال دیدن فیلم‌های وحشت را دوست دارند—به‌طور بالقوه اطلاع‌ما را از تجارب و تفاسیر تولیدشده به‌وسیله ژانر محدود می‌کند، خصوصاً با توجه به اینکه محبوبیت تجاری فعلی ژانر وحشت فقط در صورتی دوام می‌آورد که جذابیتش برای فراتر از گروه نسبتاً کوچکی از سینه‌چاکان فعال باشد؛ مسئله‌ای که به تأکید انتقادی بر تفسیر مربوط است. تماشاگران — که بالاخره کسی آنها را تعیین می‌شدند، خواه این انفعال توده در فیلمی ترسناک می‌بینند تفسیر می‌کند و تا چه حد آن را تجربه می‌کنند؟ زبان انتقادی برای بحث درباره وحشت به‌عنوان نوع خاصی از رخداد تجربی و جسمانی هم‌اکنون به‌شدت محدود است، اما آندیشیدن به این ژانر، با اصطلاحات انتقادی، بی‌شک ما را به توضیحی می‌رساند درباره اینکه چرا تماشاگران فیلم‌های وحشت را چنین سرگرمی‌های مسحورکننده‌ای یافته‌اند و به رفتن در پی آنها ادامه داده‌اند.

تجزیه و تحلیل الگوهای وحشت
در آخر، این ایده که وحشت به‌طور قطع فرم فرهنگی نازلی است، بیشتر از آنچه انجام شده، باید به چالش کشیده شود. این ژانر همواره خود را در تمایزات و سلسله‌مراتب فرهنگی جا کرده است. وحشت‌های والا، وحشت‌های پست و وحشت‌های میان‌مایه وجود دارد و تشخیص رابطه میان اینها می‌تواند درک ظرفیت‌تری از اینکه این ژانر چگونه خودش را در بازارهای خاصی گسترش داده است فراهم کند.

به هر حال، بعید به‌نظر می‌رسد که پیگیری هر یک از سوالات مطرح‌شده به درک واحد بیشتری از ژانر وحشت بینجامد. آنچه بیشتر محتمل است آشکار شود، درک بهتر از هویت‌های چندگانه وحشت و الگوهای تجزیه و ترکیب عمومی است که به مشخص شدن حدود و نفور سینمایی می‌انجامد که قدرت شگفت‌زده‌کردن، شوکه‌ساختن و شاد‌کردن تماشاگر را دارد، اما مثل همیشه غیر قابل پیش‌بینی باقی می‌ماند.



وینست پرایس

برای تجسم کامل شر به هر معنا و هر مفهومی تنها عالیجناب وینست پرایس کفایت می‌کند. برترین چهره برای یک مرد برای نمایش همزمان شر و شیطان و شکوه، با صدایی یک‌ژانر بزرگ‌بایستد جهنم و جسمانی همچون بن‌بست قطب شمال، وینست پرایس برای تبدیل شدن به نماد سینمای وحشت نخستین و شاید آخرین انتخاب است. کافی نیست او را در نقش یک سوزاننده جادوگران در فیلم ناکام‌ترین کارگردان بزرگ سینمای وحشت مایکل ریوز، با عنوان «جادوگریسب بزرگ» (۱۹۶۸) تماشا کنید. کارنامه پرایس در سینمای وحشت حجت را برای هر انتخاب دیگری تمام می‌کند.

راجر کورمن

راجر کورمن معنی همه‌چیز در سینماست ازجمله سینمای ترسناک گوتیک و سینمای ترسناک ارزان‌قیمت. تنها اعوجوب‌ای مثل کورمن می‌تواند چنین جامع‌الطراف درمیانه یک‌ژانر بزرگ‌بایستد و همه را متقاعد کند. سه‌گانه فیلم‌های اقتباسی از آثار ادگار آلن پو «سقوط خاندان اش» (۱۹۶۰)، «پاندول و آونگ» (۱۹۶۱) و «نقاب مرگ سرخ» (۱۹۶۴) حد اعلاى اقتباس‌های آثار گوتیک هستند.از سوی دیگر فیلم‌هایی چون «مغازه کوچک وحشت» (۱۹۵۹)، «کلاغ‌سیاه» (۱۹۶۱) و «سطل خون» (۱۹۶۰) باقریحه مثال‌زدنی در ارزان‌ترین شکل ممکن ترس و هراس را در دل مخاطبان جاری می‌کنند.

داریو آرجنتو

از میان انبوه فیلمسازان کلاسیک و مدرن سینمای وحشت در اروپا و آسیا جدا کردن یک کارگردان حتی از سینمای وحشت ایتالیا هم امکان‌پذیر نیست. اما داریو آرجنتو حتی با ضعیف‌ترین آثارش هم می‌تواند در بهترین جای جدول بهترین ترسناک‌سازها قرار بگیرد. کافی است «گرسه دم» (۱۹۷۱)، «ظلمت» (۱۹۸۲)، «فرمز تیره» (۱۹۷۵) یا شاهکارش «سوسپریا» (۱۹۷۷) را تماشا کنید. این فیلم‌ها را کسی جز آرجنتو نمی‌توانست بسازد.

نگره ماه

مورد هیولای فرانکشتراین، جابه‌جایی بین تهدید و تأثر موجب استراتژی‌های بازنمایی مختلفی می‌شود که لزوماً باهم منطبق نیستند، علی‌الخصوصی از منظر ایدئولوژیک.

تماشاگر سازنده معنا

به نوشته هاجینز، تمرکز بر تماشاگران فیلم‌های وحشت، مخصوصاً سینه‌چاکان این فیلم‌ها، به‌جای تمرکز بر خود فیلم‌ها، در سال‌های اخیر زمینه مؤثری برای بحث‌های انتقادی بیشتر درباره بعضی شیوه‌های تفسیر فیلم‌های وحشت فراهم کرده است. در نقد ژانر مقدم، تماشاگران اغلب منفعل در نظر گرفته می‌شدند، خواه این انفعال توده تماشاگر بود که بدون تعقل سرگرمی‌های کلیشه‌ای را جذب می‌کرد، خواه تماشاگری که آگاهانه بر کارهایی که ژانر با او انجام داده چشم می‌بست. حداقل، توجه به سینه‌چاکان وحشت به‌منابه عوامل سازنده معنا به یادآوری می‌کند این گروه خاص تماشاگر به وسیله کنشگری‌اش تعریف می‌شود، هم در بر ساخت تفاسیرش و هم در انتشار این تفاسیر در اجتماعی متشکل از افراد همگف. اینکه این فعالیت تفسیری که بدین نحو تولیدشده قانع‌کننده‌تر یا جامع‌تر از تفاسیر منتقدان حرفه‌ای است بحثی دیگر است، اما حضور کاملاً واضح تفاسیر، بحث‌ها و اختلاف‌نظرها در اینجا تأکیدی بر این است که ارزش‌ها اهمیت وحشت تا چه حد موضوعی مورد نزاع باقی‌مانده است.

توجه به فرهنگ وحشت

این موضوع قابل بحث است که توانایی ژانر وحشت در بازتولید و تکثیر، با انطباق همیشگی‌اش با زمینه‌های اجتماعی و تاریخی مختلف، سنجاق‌کردن آن را به اصطلاحات انتقادی دشوار کرده است. با وجود این، برخی موضوعات حاصل کار انتقادی درباره وحشت است که اگر به‌صورت نظام‌مندی مورد توجه قرار بگیرد (و برخی از آنها هم‌اکنون مورد توجه قرار گرفته‌اند)، به پیشبرد فهم ما از این قسمت از فرهنگ‌مان

تاد بر اوئینگ

در میان کارگردانانی که هالیوود کلاسیک کار کرده‌اند، تاد براوئینگ در سینمای وحشت یک نشان افتخار است. او با ساخت فیلم «عجیب‌الخلق‌ها» (۱۹۳۲) فیلمی که می‌توان آن را نخستین فیلم کالت رسمی تاریخ سینما دانست، ترس از چیزهای زیبا را وارد دنیای انسان‌هایی کرد که خود در ظاهر عامل ترسیدن آدم‌های معمولی بودند. در یک سیرک، ونوس و هرکول عوامل وحشت‌زا برای آدم‌هایی هستند که به‌طور مادرزادی ترسناک به دنیا آمده‌اند. «عجیب‌الخلق‌ها» در زمان خود به‌انبار کمپانی پرستاده شد اما در دهه‌های ۶۰ و ۷۰م‌ایش نیمه‌شابه‌اش در نیویورک موفقیت بزرگی برای فیلم رقم زد و نام براوئینگ را دوباره بر سرزبان‌ها انداخت.

جان کارپنتر

در میان همه بازیگران زن سینمای ترسناک، کارپنتر یک حقیقت‌غیرقابل‌کتمان است. او با کارنامه‌رشک‌انگیزی از انواع فیلم ترسناک، نتوانسته‌اند جهانی منحصر به‌فرد از ترس خلق کنند. او از ۱۹۰۵ تا ۱۹۰۸ اقطار وحشتی با بار کلمات به راه انداخت و مسیری را کوبید که بقیه نویسندگان هنوز رهرو آن هستند. بزرگ‌ترین اثرمعان لاوکرفت ساخت جهانی منحصر به‌فرد از ترس بود. انگار همه آثار او گزارش واقع‌گرایانه‌ای از جهان زیرین است. جهانی دهشتناک که فقط خود او توانایی درکش را داشت.